Macieira, 27 de abril de 2020

Disciplina de Português

Leia a canção de Chico Buarque: A História de uma Gata, e responda as perguntas:
Me alimentaram
Me acariciaram
Me aliciaram
Me acostumaram

O meu mundo era o apartamento
Detefon, almofada e trato
Todo dia filé-mignon
Ou mesmo um bom filé... de gato
Me diziam todo momento
Fique em casa não tome vento
Mas é duro ficar na sua
Quando à luz da lua
Tantos gatos pela rua
Toda a noite vão cantando assim

Nós, gatos, já nascemos pobres
Porém, já nascemos livres
Senhor, senhora senhorio
Felino, não reconhecerás 

De manhã eu voltei pra casa
Fui barrada na portaria
Sem filé e sem almofada
Por causa da cantoria
Mas agora o meu dia a dia
É no meio da gataria
Pela rua virando lata
Eu sou mais eu, mais gata
Numa louca serenata
Que de noite vai cantando assim

Nós, gatos, já nascemos pobres
Porém, já nascemos livres
Senhor, senhora senhorio
Felino, não reconhecerás 

1- Que história foi contada na canção?
2- Quem estava contando a história?
3- Onde a gata morava?
4- O que fez a gata decidir se juntar aos outros gatos da rua?
5- A gata era a narradora da história, porque ela contava sua própria história, e era a principal personagem, desenhe como você imagina ser esta gata.
Disciplina de Matemática

1-Complete a tabela com os números que faltam, analisando a soma de 10 em 10.
	300
	310
	320
	330
	
	350
	
	
	380
	

	400
	
	
	430
	
	
	
	470
	
	490

	500
	
	520
	
	
	
	560
	
	
	

	600
	
	
	630
	
	
	
	670
	
	690


2-Observe a reta, contando de 5 em 5, complete os números que faltam:


   425    430           440    445                      460    465                              485  
